ATA nº 014/2023

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

Aos 15 (quinze) dias do mês de agosto de 2023, às 09:30h, no Plenário Ciríaco Ramos da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Cruz

do Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador Cicero Cosmo da Silva (Capilé da Palestina). Estiveram presentes os seguintes

Vereadores membros desta Comissão: Cicero Cosmo da Silva – Presidente; José Augusto Maia Júnior - Relator; José Manoel da Silva –

Secretário. Acrescentam-se as presenças dos Ilmos; Dr. Higor Batista Nascimento e Dr. Glaucio Fernandes. Lavro a ausência do Dr.

Josebergue João Alves.

DELIBERAÇÃO: Projeto de Lei Ordinária do Executivo nº 24 de 2023 de autoria do Poder Executivo - Estabelece as diretrizes

orçamentárias para o exercício de 2024 e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Executivo nº 21 de 2023 de autoria do Poder

Executivo - Estabelece Isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU), nos exercícios de 2023, 2024, 2025, 2026 e 2027, dos

imóveis do Empreendimento Residencial Cruzeiro (APF: 048577412 – Modalidade: FARR - Faixa 1 – Município de Santa Cruz do

Capibaribe/PE), e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 148 de 2023 de autoria da vereadora Jéssyca Cavalcanti

- Cria dois cargos de Assessor de Comunicação – Libras, conforme Lei Municipal nº 3.283/2021, respectivamente, alterando a Lei nº

1.924/2011 que dispõe sobre a criação e reestruturação dos cargos de provimento em comissão do quadro de pessoal da Câmara Municipal

de Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe, e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 140 de 2023 de autoria

do vereador Caetano Motos - “Cria no âmbito do Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, a Lei “Coração Protegido”, e dá outras

providencias.” Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 138 de 2023 de autoria do vereador Irmão Soares - Institui o mês de agosto como

Mês da Primeira Infância no município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Foram aprovados por unanimidade os

seguintes projetos: 24/2023-EXE, 21/2023-EXE, 148/2023-LEG e 138/2023-LEG. Foi retirado de pauta o Projeto de Lei 140/2023. O

Senhor Presidente declara encerrada a Reunião da C.L.J.

Santa Cruz do Capibaribe, 15 de agosto de 2023.

     CICERO COSMO DA SILVA

Presidente

JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR

Relator

JOSÉ MANOEL DA SILVA

Secretário

		2023-08-15T12:19:19-0300
	JOSE AUGUSTO MAIA JUNIOR:07815693466

		2023-08-16T10:24:49-0300
	CICERO COSMO DA SILVA:03822934445

		2023-08-16T10:32:27-0300
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491